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2015-ci il dekabrın 12-də konsensus 
yolu ilə qəbul edilmiş, lakin 5 ay sonra, 
2016-cı il aprelin 22-də imzalanmış Paris 
sazişi isə universal xarakter aldı: dünyanın, 
demək olar ki, bütün ölkələri ona qoşuldu-
lar. Bu isə, əsasən, sənəddə emissiyaların 
azaldılması ilə bağlı öhdəliklərin olmama-
sı səbəbindən reallaşdı. 

Hüquqi cəhətdən məcburi olan yeganə 
məsələ milli səviyyədə müəyyənləşdiril-
miş daxili iqlim siyasəti tədbirləri sayə-
sində verilən töhfələrin şə൵aflıq şəraitin-
də 8NFCCC Katibliyinə təqdim edilməsi 
zərurəti idi. Buna baxmayaraq, hazırkı 
vaxta qədər qeydə alınmış töhfələrin fak-
tiki miqdarının Paris Sazişinin temperatur 
hədəfinə çatmaq üçün kifayət etməməsi 
ehtimalı çox yüksəkdir. Bununla belə za-
man keçdikcə töhfələrin getdikcə daha 
iddialı olacağı və nəticədə fəlakətli iqlim 
dəyişikliyinin qarşısını almaq üçün lazımi 
səviyyəyə çatacağı gözlənilir.

Paris Sazişi bütün əsas tərəflər arasında 
bir kompromis idi. Məhz bunun sayəsində 
aşağı karbonlu gələcəyə doğru irəliləmə-
nin zəruriliyi ilə bağlı dünya ictimaiyyə-
tinin konsensusunu qeydə almaq mümkün 
oldu. Bir çox aşağı səviyyədə olan aktorlar 
(təkcə dövlətlər deyil, həm də regionlar, 
bələdiyyələr, şirkətlər, banklar və inves-
tisiya fondları) üçün bu, özlərini gələcək 
aşağı karbonlu landşafta hazırlamaq, orada 
məxsusi rəqabət üstünlüklərini qeydə al-
maq üçün qabaqlayıcı siqnal idi. 

Eyni zamanda, Paris Sazişi iqlim ma-
liyyəsi lobbiçiliyi yolunda güclü rıçaqlar 
alan yoxsul ölkələrə yardım göstərmək 
üçün institusional çərçivəyə çevrildi. Qlo-
bal iqlim yürüşündə hadisələri qabaqla-
mağa cəhd etməyən inkişaf etmiş ölkələrə 
(məsələn, ABŞ, din, Hindistan və xüsusilə 
karbohidrogen ixrac edən dövlətlərə) Paris 
Sazişi ağır öhdəliklər qoymur və emis-
siyaların azaldılması ilə iqtisadi inkişaf 
arasında tarazlıq yaratmaqdan ötrü karbon-
suzlaşdırmaq məqsədilə  nə vaxt və hansı 
alətlərin köməyindən istifadə etməyə qərar 
vermək üçün kifayət qədər çeviklik saxla-
yırdı. 

Elə həmin 2015-ci ildə “dayanıqlı in-
kişaf” konsepsiyası ilə bağlı daha geniş 
spektrli vəzifələri həyata keçirmək üçün 
hərəkatın yenidən formatlaşdırılması baş 
verdi. 2015-ci il üçün müəyyənləşdirilmiş  
Minilliyin İnkişaf Məqsədlərinin yerinə 
BMT Baş Assambleyası Dayanıqlı İnkişaf 
Məqsədlərini  qəbul etdi. Bu 17 məqsəddə 
bəşəriyyətin yoxsulluğunun və aclığının 
aradan qaldırılması, ölkədaxili və ölkələ-
rarası gender bərabərsizliyi, eləcə də insan 
hüquqlarının, ətraf mühitin qorunması və 
iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə üzrə öhdə-
liklər əksini tapırdı. Sənəddəki məqsədlər 
iqtisadi, sosial və ekoloji məsələləri da-
vamlı inkişafa nail olmağa yönəldirdi. Hər 
bir məqsəd üçün 2030-cu ilə qədər onun 
həyata keçirilməsində irəliləyişin izlənilə 
biləcəyi, Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinin 
tam icra ili olan bir sıra göstəricilər tərtib 
edildi.

 
Bu gün Avropa İttifaqı qlobal ekolo-

ji və iqlim gündəminin pionerinə çevrilir. 
Bütün aparıcı ölkələrlə müqayisədə ekoloji 

problemləri öz strategiyalarının və hətta 
öz ideologiyalarının mərkəzinə ən aydın 
şəkildə yerləşdirən Avropa ölkələridir. Bu, 
ən bariz şəkildə özünü, təkcə “yaşıl” inki-
şafa deyil, həm də bu məqsədlə bütün Av-
ropa iqtisadiyyatının restrukturizasiyasını 
nəzərdə tutan 2019-cu ildə qəbul edilmiş 
“Yaşıl kurs” tədbirlər paketində nümayiş 
etdirir. “Yaşıl kurs”un əsas istiqamətləri 
qanunvericilik səviyyəsində 2021-ci ildə 
qəbul edilmiş, 2050-ci ilə qədər karbon 
neytrallığına nail olmaq, həmçinin 1990-
cı ilə nisbətən 2030-cu ilə qədər istixana 
qaz emissiyalarının 55 faiz azaldılması hə-
dəflərini müəyyənləşdirən İqlim haqqında 
Qanunda təsbit olunub. 

Bu məqsədə nail olmağın əsas va-
sitələrindən biri 2005-ci ildən qüvvədə 
olan emissiyalarla ticarətin Avropa sistemi 
çərçivəsində müəyyənləşdirilən karbon 
qiymətidir. 2022-ci ilə qədər artıq emissi-
yaların hər tonu üçün qiymət 80-90 avroya 
çatmışdı. Qanun,  həmçinin 2040-cı ilə qə-
dər gələcək hədəflərin uyğunlaşdırılmasını 
və 2050-ci ildən sonra mənfi karbon izinə 
keçidi nəzərdə tutur. 

İqlim haqqında Qanunun müddəalarını 
həyata keçirmək üçün 13 sahəni əhatə edən 
“Fit for 55” tədbirlər paketi hazırlanmışdır 
ki, Avropa İttifaqı bu çərçivədə iqlim am-
bisiyalarını gücləndirməlidir. Bu tədbirlər 
bərpaolunan enerji mənbələrinin inkişa-
fı və enerji səmərəliliyi, emissiya ticarəti 
sistemi vasitəsilə tullantıların azaldılması 
və üzv ölkələr arasında səylərin bölüşdü-
rülməsi, enerji sektorunda vergiqoyma, 
binaların enerji səmərəliliyi, torpaqdan is-
tifadə, torpaqdan istifadənin dəyişdirilməsi 
və meşə təsərrüfatı, nəqliyyat sektorları 
(dənizçilik, quru və hava nəqliyyatı) kimi 
sahələri əhatə edir. Bundan əlavə, 2023-cü 
ilin oktyabr ayından etibarən karbon sərhə-
dinin tənzimlənməsi mexanizmi qüvvəyə 
mindi ki, bu da idxal olunan məhsullara 
karbon qiymətini səmərəli şəkildə tətbiq 
edir. Beləliklə, bu yolla Avropa istehsalçı-
ları karbon qiymətləri olmayan ölkələrin 
şirkətlərinin “ədalətsiz” rəqabətindən qo-
runur. 

2022-ci ildə bərpaolunan enerji mən-
bələri, habelə enerji səmərəliliyinə dair 
mövcud hədəfləri əhəmiyyətli dərəcədə 
sərtləşdirməyə yönəlmiş iddialı “RE-
PoZerE8” planı təklif edildi. 2023-cü ildə 
(əsasən Amerikanın “yaşıl” sənaye siyasəti 
təşəbbüslərinə cavab olaraq) “Yaşıl kursun 
sənaye planı” təqdim olundu ki, bu da sə-
nayedə karbon neytrallığına nail olmağa, 
enerji keçidi üçün maliyyə resurslarını 
və digər stimulları səfərbər etməyə, onun 
üçün kritik materiallara davamlı çıxışı ger-
çəkləşdirməyə, elektrik enerjisi bazarında 
islahatlar aparmağa, nəhayət, “yaşıl” keçid 
sahəsində tənzimləmələri sadələşdirməyə 
kömək etməlidir.

Beləliklə, Avropanın iqlim siyasətində 
iqlim həyəcanı bilavasitə enerji təhlükəsiz-
liyinin təmin edilməsi və enerji idxalından, 
xüsusən də Rusiyadan asılılığın azaldılma-
sı hədəfləri ilə əlaqələndirilmişdir. Bundan 
əlavə, iqlim diplomatiyasının intensivləş-
dirilməsi çərçivəsində Avropa İttifaqı iq-
lim siyasətində lider dövlətləri birləşdirən 
unikal format olan “İqlim klubu” ideyası-
nı fəal şəkildə irəli sürür. “İqlim klubu”-
nun təşkili üçün əsas platforma “Yeddilər 
qrupu”dur. Lakin bununla yanaşı, Avropa 

İttifaqı inkişaf etməkdə olan ölkələrdə 
istixana qazlarının emissiyalarının azal-
dılmasına və bu  təşkilatla ümumi “yaşıl” 
dəyərlərin yayılmasına, həmçinin Avropa-
nın “yaşıl” texnologiyalarını təşviq etməyə 
yönələn aşağı karbonlu inkişafın maliy-
yələşdirilməsi üzrə fəaliyyətini də artırır. 

Avropa İttifaqından fərqli olaraq, 
ABŞ-də iqlim siyasəti daha dəyişkəndir və 
əsasən, ölkə prezidentinin partiya mənsu-
biyyətindən asılıdır: məsələn, Respublika-
çılar Partiyası iqlim dəyişikliyinə və onun-
la mübarizənin yüksək xərclərinə şübhə ilə 
yanaşır, eyni zamanda, güclü neft və qaz 
lobbisini təşviq edir. Demokratlar isə iqlim 
gündəmini paylaşdıqları liberal dəyərlərin 
geniş dairəsinə daxil edirlər. D.Trampın 
respublikaçı administrasiyası dövründə 
ABŞ Paris Sazişində iştirakını dayandırdı 
və ənənəvi enerji sektorunun inkişafı qarşı-
sındakı bir çox maneələri aradan qaldırdı. 
Məsələn, Barak Obama dövründə bağlanan 
Keystone neft kəmərinin genişləndirilmə-
sinə icazə verildi, onun ətrafında ekoloqlar 
və mühafizəkarlar – iqlim skeptikləri ara-
sında mübarizə gedirdi. 

Demokrat prezident Co Bayden də, öz 
növbəsində, iqlim dəyişikliyi problemləri-
ni və bu sahədə ABŞ-nın qlobal liderliyinin 
bərpası  zərurətini özünün xarici siyasət 
prioritetlərindən biri bəyan etmişdi. Hətta 
onun idarəçiliyində 25-dən çox nazirlik 
və idarənin nümayəndələrini birləşdirən 
Milli İqlim İşçi Qrupu yaradılıb ki, bu da 
planlaşdırılan iqlimə nəzarət tədbirlərinin 
hərtərəfli olduğunu nümayiş etdirir. 

Prezidentin İqlim Məsələləri üzrə Xü-
susi Nümayəndəsi ilk dəfə olaraq ABŞ-ın 
xarici siyasət qərarlarının qəbulu siste-
mində əsas institut olan Milli Təhlükəsiz-
lik Şurasına (məsləhətçi orqan statusuna 
baxmayaraq) daxil edilib. C. Baydenin 
dövründə Birləşmiş Ştatlar 2005-ci ilə nis-
bətən 2030-cu ilə qədər istixana qazı emis-
siyalarını 50-52 faiz azaltmaq, 2050-ci 
ilə qədər karbon neytrallığına nail olmaq, 
2035-ci ilə qədər elektrik enerjisi sektoru-
nu karbondan təmizləmək,  iqlim və təmiz 
enerjiyə yatırılan dövlət investisiyaların-
dan əldə edilən mənfəətin 40 faizini enerji 
qiymətlərinin yüksəlməsindən ağır zərbə 
ala biləcək aşağı gəlirli icmalara yönəlt-
mək kimi məqsədlər müəyyən edib.

İki əsas qanunvericilik tədbiri – “An-
tiinflyasiya qanunu” və “İnfrastruktur 
İnvestisiyaları və İş yerləri Qanunu”  bu 
məqsədlərə nail olmağa yönəldilib. Birin-
cisi, təmiz texnologiyalara keçidi təşviq 
edir: “çirkli” yanacaq və qurğuların isti-
fadəsi üçün əlavə ödənişlər əvəzinə, aşağı 
karbonlu həllərə keçid zamanı istehlakçıla-
ra qənaət təklif olunur. Məsələn, evin da-
mında günəş panellərinin quraşdırılması, 
elektrik avtomobilinin alınması, məişət ci-
hazlarının enerji səmərəliliyinin artırılması 
və s. 

Bu tədbirlər getdikcə daha bahalı olan 
mədən yanacaqların istehlakını azaltmağa 
kömək edəcək, qanunun icrası, eyni za-
manda, inflyasiya ilə mübarizəni, yeni iş 
yerlərinin yaradılmasını və istixana qazı 
emissiyalarının azaldılmasını nəzərdə tu-
tur. Ümumilikdə, karbonsuzlaşdırmaya 
391 milyard dollar yönəldiləcək.  İnfrast-
ruktura İnvestisiyalar və İş yerləri Qa-
nunu da iqlim problemlərini önə çəkir və   
elektrik şəbəkələrini yeniləmək, ictimai 
nəqliyyatı inkişaf etdirmək, karbonsuz, o 
cümlədən  elektrik avtomobillərinin ener-
ji doldurma stansiyalarının şəbəkələrini 
genişləndirmək və digər tədbirlər üçün 
ABŞ-də görünməmiş maliyyə vəsaitləri 
yönəldir. 

Bütün bunlara baxmayaraq, ABŞ-də 
karbon qiymətinin tətbiqi ilə bağlı istixa-
na qazlarının emissiyalarını tənzimləmək 
üçün Avropa İttifaqında istifadə olunan 
mexanizmləri tətbiq etmək çətindir. Ətraf 
Mühitin Mühafizəsi Agentliyi fiskal mexa-
nizmlər vasitəsilə ümummilli iqlim siyasə-
tini həyata keçirə bilməz. Məhz buna görə 
ABŞ-də hələ də ölkə miqyasında karbon 
qiymətləri sistemi yoxdur və emissiyaların 
ticarəti sistemi yalnız bir neçə ştatda – Ka-
liforniya, Vaşinqton və ölkənin şimal-şərq 
əyalətlərində işə salınıb. 
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Bəúəri\\əWin narahaW J�ndəPi Azərbaycan və Macarıstanın 
qlobal məsələlərə birgə baxışı

Macarıstanın Azərbaycandakı səfiri 7amaş 7orma ADA 8niversitetində 
keçirilən “C2P2� işığında kənd təsərrüfatında və su ehtiyatlarının idarə 
edilməsində dayanıqlılıq və innovasiyalar” adlı beynəlxalq simpoziumda 
hər iki ölkənin yerləşdikləri önəmli coğrafi vəziyyətdən yararlanaraq, qlobal 
əhəmiyyətli məsələləri müzakirə etməyə çalışdığını bildirib. 

Səfir çıxışında  hazırda Macarıstanın 
Avropa İttifaqında (Aİ) sədrliyi həyata 
keçirdiyini,  ümumilikdə, Aİ-nin rəqabət 
qabiliyyətinin artırılmasının Macarıstan 
sədrliyinin əsas məqsədlərindən biri oldu-
ğunu qeyd edib. T.Torma daha sonra deyib: 
“Kənd təsərrüfatında dayanıqlılıq və inno-
vasiyalara dəstək vermək sədrliyimizin 
vacib hissəsini təşkil edir. Buna görə də 
Avropa kənd təsərrüfatının rəqabət qabiliy-
yətinin artırılmasına, eyni zamanda ekoloji 

cəhətdən təmiz texnologiyalardan istifadə 
etməklə ekoloji izlərin azaldılmasına xüsu-
si diqqət yetirir”.

Səfir vurğulayıb ki, Macarıstan rəqa-
bətədavamlı, resursları səmərəli istifadə 
edən, yüksək əlavə dəyər yaradan, biliklərə 
əsaslanan və innovativ kənd təsərrüfatı və 
qida sənayesinin yaradılmasını hədəfləyir, 
eyni zamanda, innovativ kənd təsərrüfatı 
və qida sənayesinin iqtisadi sarsıntılara və 
hazırkı istehsala birbaşa təsir göstərən tə-
bii amillərə daha dayanıqlı olmağı qarşıya 
mühüm vəzifə kimi qoyur. 

Qeyd edək ki, ADA 8niversitetində 
Macarıstan, İtaliya və Qazaxıstan səfir-
liklərinin birgə təşkilatçılığı ilə keçirilən 
“COP29 işığında kənd təsərrüfatında və 
su ehtiyatlarının idarə edilməsində daya-
nıqlılıq və innovasiyalar” adlı beynəlxalq 
simpoziumda qlobal və regional perspek-
tivlər müzakirə olunur, iqlim dəyişikliyinin 
təsirlərinə xüsusi diqqət yetirilir.

Su torpağın dirilik iksiridir
Buna görə də ��� min hektarda 

müasir suvarma sistemi quraşdırılıb
Kənd 7əsərrüfatı Nazirliyinin aparat rəhbəri Azad Cəfərli Bakı İqlim 

)əaliyyəti Həftəsi çərçivəsində keçirilən konfransda Azərbaycanda 120 min 
hektar ərazidə müasir suvarma sistemləri quraşdırıldığını bildirib. 2 qeyd edib ki,  
respublikamız iqlim dəyişikliyinin davamlı olması, ekstremal hava hadisələrinin 
çoxalması, yağıntı rejiminin dəyişməsi kimi ekoloji nəticələr və çağırışlarla üzləşir. 
İqlim dəyişikliyinin təsirlərinə və emissiyaların azaldılmasına hazırlaşmaq üçün 
ölkəmizdə səylər göstərilir. Belə sektorlardan biri də kənd təsərrüfatıdır.

Nazirlik rəsmisinin sözlərinə görə, 
Azərbaycanda illik su balansının yalnız 30 
faizi ölkə daxilində formalaşır: “Respub-
likada,  təxminən, 12 milyard kubmetr su 
istehlak edilir. Bunun 7-8 milyard kubmet-
ri suvarma və kənd təsərrüfatı məqsədləri 
üçün istifadə olunur. Azərbaycanda, təx-
minən, 1,5 milyon hektar suvarılan torpaq 
sahəsi var. Ümumi əkin sahəsi 4,78 milyon 
hektardır”.

A.Cəfərli onu da əlavə edib ki, hökumət 
fermerləri, xüsusən də qadın fermerləri və 
ucqar ərazilərdə yaşayan fermerləri dəstək-
ləmək üçün təşviq proqramları həyata ke-

çirir: “Azərbaycanda fermerlər müasir tex-
nologiyaları və suvarma sistemlərini tətbiq 
etmək yolu ilə subsidiyalar və yaxud digər 
proqramlardan faydalana bilərlər”.

Braziliyada COP29-un enerji 
gündəliyi müzakirəsi 

Energetika naziri Pərviz Şahbazov Braziliyada G20 tədbirləri çərçivəsində 
Beynəlxalq Enerji Agentliyinin (,EA) icraçı direktoru )atih Birol və Beynəlxalq 
Bərpa 2lunan Enerji Agentliyinin (,5ENA) baş direktoru )rançesko La Kamera 
ilə görüşlər keçirib. 

Energetika Nazirliyinin məlumatına 
görə, ,EA-nın icraçı direktoru Fatih Birol-
la görüşdə enerji bazarlarında vəziyyət və 
perspektivlər, həmçinin COP29 çərçivə-
sində əməkdaşlığa dair məsələlər müzakirə 
edilib. Görüş zamanı “Bərpaolunan enerji 
və enerji səmərəliliyinə dair qlobal vəd”in 
yerinə yetirilməsində Azərbaycanın təşəb-
büskarı olduğu “Qlobal enerji anbarları 
və şəbəkələri öhdəliyi”nin vacib rolundan 
danışılıb. Bildirilib ki, “yaşıl” enerji zonası 
və dəhlizlər də daxil olmaqla iki öhdəlik 
Azərbaycanın bu sahədə təcrübəsindən irə-
li gəlir. 

Bu il noyabrın 15-də “Enerji Günü”ndə 
keçiriləcək COP29 Fəaliyyət Gündəliyinin 
enerji təşəbbüslərinin elanına həsr olun-
muş nazirlər səviyyəsində “dəyirmi masa”, 
bərpaolunan mənbələrin üç dəfə, enerji 
səmərəliliyinin isə ikiqat artırılması üçün 
investisiyaların çoxaldılması, neft və qaz 
sənayesinin sürətlə  karbonsuzlaşdırılması, 
enerji keçidinə nail olmaq üçün infrast-
rukturun qurulması, elektrik sistemlərində 
ötürmə gücünün üçqat artırılması ilə bağlı 
tədbirlərdə agentliyin iştirakı və bu çərçi-
vədə əməkdaşlıq imkanlarına nəzər salınıb.  

Görüş zamanı energetika naziri və 

İEA-nın icracı direktorunun həmsədrli-
yi ilə keçiriləcək “Enerji keçidi üzrə 4-cü 
yüksək səviyyəli dialoq”la bağlı da fikir 
mübadiləsi aparılıb, “E84Energy” proq-
ramı çərçivəsində ,EA tərəfindən hazırlan-
mış “Azərbaycan üçün enerji səmərəliliyi 
üzrə Yol Xəritəsi”nin təqdimatına həsr 
olunmuş tədbirin  COP zamanı keçirilməsi 
təklifi müzakirə edilərək razılaşdırılıb.

Beynəlxalq Bərpa Olunan Enerji Agent-
liyinin (,RENA) baş direktoru Françesko La 
Kamera ilə görüşdə də əsas diqqət COP29 
zamanı agentliklə birgə təşkil olunan tədbir-
lərə yönəldilib. Bu xüsusda, Azərbaycanın 
ev sahibliyi ilə Pre-COP29 zamanı keçi-
riləcək “BƏƏ konsensusunun enerji nəti-
cələrinin izlənməsi – hesabatın başlanması” 
tədbiri və Mərkəzi Asiya üçün Enerji Keçid 
İnvestisiya Forumunun təşkili məsələlə-
ri müzakirə edilib. Həmçinin ,RENA-nın 
iştirakı ilə planlaşdırılan digər tədbirlər və 
aktual məsələlər nəzərdən keçirilib.

Səhifəni hazırladılar:  
Vaqif BAYRAMOV, 

Mirbağır YAQUBZADƏ 
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